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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je analyzovat znalosti žáků oboru kuchař-číšník v problematice.

Práci tvoří dvě hlavní části. V první části jsou přiblížena teoretická východiska, která se

vztahují k profesi kuchaře, vzdělávání žáků v profesi kuchař-číšník. Popsána je legislativa

bezpečnosti a ochrany zdraví na pracovišti, která by měl být nutně součástí vzdělávání

budoucích kuchařů. Uvedeny jsou zásady bezpečnosti a ochrany zdraví na pracovišti

v profesi kuchař-číšník, včetně nastínění rizikových situací, v nichž mohou nastat úrazy.

Ve druhé části je popsán vlastní výzkum, jehož cílem bylo analyzovat znalosti vybraných

žáků vzdělávacího oboru kuchař-číšník ze Středočeského kraje, týkající se dodržování

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Výzkum byl koncipován jako kvantitativní, metodou

výzkumu byl dotazník vlastní konstrukce. Výzkumný soubor tvořilo 57 žáků 1. ročníku

střední školy, obor kuchař-číšník, a dále 34 žáků ze 3. ročníků stejných škol ve Středočeském

kraji. Z výzkumu vyplynulo, že téma BOZP není vždy vhodně žákům zprostředkováno. Jak

nejvíce závažné se jeví nedostatky žáků v poskytování nelékařské první pomoci a též

neznalost některých zásad BOZP, které by měl ovšem každý kuchař znát.

KLÍČOVÁ SLOVA

Bezpečnost a ochrana zdraví, kuchař, kuchyně, škola, učitel, žák.

ABSTRACT

The aim of the bachelor's thesis is to analyze the knowledge of students in the field of chef-

waiter in the field. The work consists of two main parts. The first part introduces the

theoretical background that relates to the profession of chef, the education of students in the

profession of chef-waiter. Occupational health and safety legislation is described, which

should necessarily be part of the education of future chefs. The principles of safety and health

protection in the workplace in the profession of chef-waiter are presented, including an

outline of risky situations in which injuries may occur. The second part describes own

research, the aim of which was to analyze the knowledge of selected students in the field of

education chef-waiter from the Central Bohemian Region, regarding compliance with safety

and health at work. The research was conceived as quantitative, the research method was

a questionnaire of own design. The research group consisted of 57 pupils from the 1st year

of secondary school, the field of chef-waiter, and 34 pupils from the 3rd year of the same

schools in the Central Bohemian Region. The research showed that the topic of health and

safety is not always properly communicated to students. The most serious are the

shortcomings of the pupils in providing non-medical first aid, as well as the ignorance of

some principles of occupational health and safety, which, however, every chef should know.
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Úvod

Obor kuchař-číšník patří mezi nejoblíbenější. Profese kuchaře i vlivem médií a slavných

kuchařů nabývá na atraktivitě. Nicméně toto povolání není pouze o tom, že kuchař získává

mnohdy až prestižní postavení v restauraci nebo dokonce ve společnosti. Každý kuchař by

si měl být vědom toho, o jak náročné povolání se jedná a jaká rizika z něj vyplývají pro něj

samotného i jeho okolí.

Cílem bakalářské práce je analyzovat znalosti žáků oboru kuchař-číšník v problematice

BOZP. V práci je nejprve stručně charakterizován středoškolský obor kuchař-číšník a též

jsou uvedeny hlavní zásady BOZP, které se týkají této profese, ale též mladistvých. Stručně

je charakterizována legislativa týkající se BOZP, začlenění BOZP do výuky profese obor-

kuchař a představeny jsou hlavní zásady, které by měl kuchař v kuchyni dodržovat, což platí

i pro budoucí kuchaře, tedy současné studenty.

Na teoretická východiska je ve druhé kapitole práce navázáno realizací vlastního výzkumu,

jehož cílem bylo analyzovat znalosti vybraných žáků vzdělávacího oboru kuchař-číšník

ze Středočeského kraje, týkající se dodržování bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.

Výzkum byl koncipován jako kvantitativní. Výzkumný soubor tvořilo celkem 91 žáků

studujících obor kuchař-číšník, a to na vybraných školách ve Středočeském kraji. Těmto

respondentům byl administrován dotazník vlastní konstrukce, zkoumající znalosti žáků

v oblasti BOZP, způsob edukace žáků v tomto tématu a též jejich znalosti týkající se

dodržování zásad BOZP při práci v kuchyni. Porovnávány byly odpovědi žáků 1. a 3.

ročníků.

V diskusi jsou výsledky vztaženy k teoretickým východiskům, zejména pak čtyřem

formulovaným výzkumným otázkám. Na základě získaných poznatků je následně

formulováno doporučení pro praxi. Hlavní zjištění jsou shrnuta v závěru práce.
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1 Teoretická část

Kapitola představuje teoretická východiska problematiky středoškolského odborného

vzdělávání, se zřetelem u uplatňování bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v oboru kuchař-

číšník.

1.1 Charakteristika středního odborného vzdělávání

Podkapitola přibližuje problematiku středního odborného vzdělávání. Uvedena je

organizace středního odborného vzdělávání, přiblížen je zájem žáků o studium na střední

škole a popsáno je také, v čem je střední odborné vzdělávání specifické.

1.1.1 Organizace středního odborného vzdělávání

Střední odborné vzdělávání a přípravu na povolání zajišťují v České republice střední

odborné školy a konzervatoře. V rámci středního odborného vzdělávání získávají žáci

vědomosti, dovednosti a kompetence, které jsou potřebné pro výkon povolání nebo pracovní

činnosti (NÚV, 2020).

Střední školy zastupují gymnázia, střední odborné školy a střední odborná učiliště. Tyto

názvy ovšem nemusí škola užívat, dané dělení bylo uplatňováno především před rokem

2004. Žáci středních škol nemusí své vzdělávání absolvovat pouze v těchto školách. Na

vzdělávání žáků středních škol se podílí také školská zařízení a různé instituce, kdy se může

jednat o středisko praktického vyučování nebo pracoviště soukromých a fyzických osob

(Eurydice, 2020).

Organizace středního odborného vzdělávání je upravena legislativně. Na střední školu může

být jedinec přijat poté, co úspěšně dokončí povinnou školní docházku. Dále je nutné úspěšně

složit přijímací zkoušku na zvolenou střední školu, přičemž pro všechny uchazeče jsou

jednotná kritéria pro přijetí a tato kritéria stanovuje ředitel střední školy. Úspěšným

zakončením studia může jedinec získat některý ze tří stupňů vzdělání, a to střední vzdělání,

střední vzdělání s výučním listem a střední vzdělání s maturitní zkouškou. První typ vzdělání

se pojí s úspěšným zakončením vzdělávacího programu v délce 1-2 let, výuční list získává

žák po úspěšném zakončení vzdělávacího programu v délce 2-3 let, maturitní obory jsou

čtyřleté (zákon č. 561/2004 Sb.).
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Pro konkrétní formu vzdělání se užívají kódy dle mezinárodní standardní klasifikace

vzdělávání. Nižší sekundární vzdělávání (ICED 2) je realizováno v nižších stupních

víceletých gymnázií a ve školách s obory praktické školy. Vyšší sekundární vzdělávání

(ICED 3) probíhá na všech středních školách. Kód ICED 4 se vztahuje k tzv.

postsekundárnímu neterciárnímu vzdělávání, kdy se jedná o nástavbové studium. Tímto

studiem mohou žáci, kteří dosud získali pouze výuční list, získat vzdělávání v jiném než

původním oboru, což je důležité s ohledem na uplatnění na trhu práce. Kód ICED 5 se váže

ke studiu na konzervatořích, které zajišťují nižší a vyšší sekundární vzdělávání a vyšší

odborné vzdělávání s uměleckým zaměřením (Zatloukal, 2019).

Na gymnáziích je nejvíce zastoupeno všeobecné vzdělávání, neboť tento typ studia je

považován za přípravu na vysokoškolské studium (Giesslerová, 2012). Na středních

odborných školách je oproti gymnáziím zastoupeno všeobecné vzdělávání jen ze 60 %,

ostatní část studia se soustředí na odbornou přípravu. Ke středním odborným školám se řadí

obchodní akademie, střední průmyslová škola stavební, dopravní, elektrotechnická, střední

zdravotnická škola, dále pedagogické lyceum, střední zemědělská škola, střední odborná

škola managementu a střední odborná škola informatiky. Na středních odborných učilištích

je vyučováno mnoho oborů, jako např. zedník, automechanik, kuchař-číšník, elektrikář či

instalatér (Bačáková, 2017).

Před rokem 1989 byla na území dnešní České republiky rovnoměrně hustá síť středních škol,


[…]


A také prosím napište, kdo toto ověřování provádí:

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

8. Když se Vám během výuky stane úraz, musíte ho vždy nahlásit?

a) ano

b) ano, ale jen když je to úraz, který musí být ošetřen

c) ne

d) nevím

9. Hlásí se úrazy, které se žákům stanou v souvislosti s jejich vzděláváním?

a) ano

b) ne

c) nevím

10. Kdo poskytuje první pomoc při úrazu?

a) kdokoliv, kdo je u zraněného

b) jen učitel

c) žák za vedení (pod dozorem) učitele

d) zdravotník, který je přivolán k úrazu

e) nevím

f) jiná osoba (prosím uveďte)…………………………………………………………

11. Kdo je odpovědný za úraz ve škole?

a) škola, ale jen když žák nedodržel povinnosti v souvislosti s BOZP

b) škola, ve všech případech (i když žák nedodrží povinnosti v souvislosti s BOZP)

12. Zvolte prosím všechny správné možnosti, jak postupovat při popálení (opaření) na trupu,

které je závažné (např. 3. stupně, zasaženy všechny vrstvy kůže):
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a) vyprostit dotyčného z nebezpečí

b) nehasit na postiženém oblečení

c) hasit na postiženém oblečení

d) sundat postiženému řetízky, náušnice, prstýnky apod.

e) nedotýkat se postiženého a co nejdříve zavolat záchranku

f) chladit postižené místo pod tekoucí vodou

g) chladit postižené místo ledem, pokud je k dispozici

h) chladit co nejvíc tekoucí studenou vodou

i) chladit tekoucí vlažnou vodou (voda o tělesné teplotě)

j) chladit tekoucí vodou teplou vyšší než 8 ⁰C

k) chladit tekoucí vodou teplou nižší než 8 ⁰C

l) zabalit postiženého do mokrých přikrývek

m) chladit tekoucí vodou pouze krátce

n) chladit tekoucí vodou co nejdéle

o) namazat popáleninu tukem nebo krémem

p) propíchnout puchýř

q) přikrýt nezasažené části těla

r) ošetřit popáleninu od nečistot

s) u velmi rozsáhlých popálenin chladit jen krátce a jednorázově

t) dát postiženému napít

13. Musíte používat přidělené ochranné pomůcky při praktické výuce?

a) ano, vždy v k tomu určených případech

b) ano, když uznám za vhodné (když mi např. nepřekáží v práci)

c) ano, když mi to nařídí učitel

d) ne

14. Když vznikne mastnota, rozlijete olej, co máte správně udělat?

a) odstranit ji, až dovařím

b) ihned ji odstranit

c) odstraní ji ten, kdo má na starost úklid pracoviště, a to po skončení činnosti

na pracovišti
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d) nevím

e) jiná možnost (prosím uveďte) …………………………………………….

15. Jak se má přenášet nůž?

a) hrotem nahoru

b) hrotem dolů

c) hrotem před sebe

d) jen v ochranném pouzdře

e) žáci nesmí nože přenášet

16. Může žák nosit v rámci odborného výcviku ozdobné předměty (např. náušnice, řetízky,

náramky, prsteny)?

a) ano, ale jen děvčata

b) ano, obě pohlaví

c) ano, když to učitel dovolí

d) ne

17. Co je zapotřebí udělat předtím, než začnete pracovat s elektrickým zařízením (mixér,

sporák apod.)?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

18. S jakými zařízeními můžete manipulovat? (Označte všechny správné možnosti):

a) se vším, co je na pracovišti (cvičné kuchyni) k dispozici

b) se vším, co je na pracovišti (cvičné kuchyni) k dispozici a není závadné

c) se zařízeními, na jejichž používání jsem byla proškolen/a

d) se zařízeními, která umím ovládat, i když jsem na ně nebyl/a proškolen/a

e) nevím

19. O jaké maximální hmotnosti mohu mladiství (nezletilí) chlapci přenášet břemena, a to

jednorázově:

a) do 5 kg
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b) do 10 kg

c) do 15 kg

d) do 20 kg

e) do 25 kg

f) do 30 kg

g) do 35 kg

h) do 40 kg

20. Musí mít obuv kuchaře uzavřenou patu?

a) ano, vždy

b) ano, pokud je takové pravidlo v kuchyni

c) ne

d) nevím

21. Jak hodnotíte své znalosti v problematice BOZP na stupni 1-5 jako ve škole?

a) 1,

zdůvodněte:…………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

b) 2,

zdůvodněte:………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………………

c) 3,

zdůvodněte:………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………………

d) 4,

zdůvodněte:………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………………

e) 5,

zdůvodněte:………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………………
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22. Co by Vám pomohlo ze strany školy, abyste byl/a lépe obeznámena s problematikou

BOZP?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

Jaké je Vaše pohlaví:

a) dívka

b) chlapec

Jaký ročník studujete?

a) první

b) třetí

Prostor pro Vaše náměty a komentáře:

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………
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Příloha 2 – Ukázka odpovědí na otázku č. 22 na serveru vyplnto.cz
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