Zápis o části státní závěrečné zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Jakub Vrána
Identifikační číslo studenta: 33507974

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku
ID studia: 435229

Název práce: Analýza znalostí žáků oboru kuchař v bezpečnosti a ochraně zdraví
na vybraném středním odborném učilišti

Pracoviště práce: Katedra pedagogiky (41-KPG)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Jaroslava Hanušová, Ph.D.
Oponent(i): Ing. Bc. Alena Váchová, Ph.D.

Datum obhajoby: 08.09.2021 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 0x; velmi dobře: 3x; dobře: 0x;
neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Student představil cíle bakalářské práce a stručně představil
teoretickou část práce. Student realizoval kvantitativní výzkum
(dotazníkové šetření) u žáků oboru kuchař v bezpečnosti a ochraně
zdraví na vybraném SOU. Student stručně představil výstupy své
práce. Následně zodpověděl dotazy vedoucí práce a oponentky. V
diskusi byla pozornost zaměřena zejména na: zájem škol o výsledky
šetření; úpravě názvu školy; prevence úrazů. Na další dotazy členů
komise reagoval student adekvátně.
Všichni přítomní členové komise hlasovali o klasifikaci, 3 členové
hlasovali pro výsledek 2. Konečný výsledek je 2.
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Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: PhDr. Jaroslava Hanušová, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Ivo Syřiště, Ph.D. ............................

Ing. Bc. Alena Váchová, Ph.D. ............................
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